PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA

- Estado de São Paulo -

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Geraldo Veríssimo, 633 – Centro – Restinga – SP
www.restinga.sp.gov.br

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS DO
CONVITE DE PREÇOS Nº. 001/2017 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TEMPORÁRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE RESTINGA

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se,
às nove horas, a Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria
Municipal n. 407-A/2017, para proceder às atividades pertinentes ao Convite de
Preços nº. 001/2017, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROCESSO
SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TEMPORÁRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE RESTINGA. Constatou-se o recebimento de
envelopes de propostas e documentação, encaminhados via Correios, das seguintes
empresas: CONSESP CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E
PESQUISAS LTDA., CNPJ nº. 07.056.558/0001-38; CMM ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA., CNPJ nº. 05.421.868/0001-89;
DEDALUS CONCURSOS E TREINAMENTOS EIRELI ME, CNPJ nº.
10.336.643/0001-64; GL CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AÇÃO EDUCATIVA S/S LTDA. EPP, CNPJ nº. 07.232.266/0001-09; ETHOS
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA. ME, CNPJ nº. 22.687.018/0001-46; S. R.
DIGITALIZAÇÕES E SERVIÇO EIRELI ME, CNPJ nº. 02.988.479/0001-41; RBO
SERVIÇOS PÚBLICOS E PROJETOS MUNICIPAIS EIRELI EPP, CNPJ nº.
04.521.281/0001-89; RHS CONSULT LTDA EPP, CNPJ nº. 23.047.156/0001-23;
INSTITUTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – DESENVOLVER RH
– IGDRH, CNPJ nº. 19.017.876/0001-79 Não compareceu nenhum licitante ao
certame. Iniciada a etapa de verificação dos envelopes de Documentação (Envelope
01), foi constatado que todas as empresas preenchem os requisitos do Edital.
Consultados os CNPJ das empresas licitantes junto à lista de apenadas do Tribunal
de Contas do Estado de São Paulo, não se verificou nenhuma pendência. Passou-
se à abertura dos envelopes de Propostas (Envelope 02). A Comissão Permanente
de Licitação verificou que as empresas INSTITUTO DE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – DESENVOLVER RH – IGDRH, ETHOS
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA. ME e DEDALUS CONCURSOS E
TREINAMENTOS EIRELI ME apresentaram valores inexequíveis nas propostas,
tendo em vista o valor estipulado no Edital, motivo pelo qual foram desclassificadas.
As demais empresas apresentaram propostas aceitáveis, conforme segue o
resultado da equação estabelecida no Item 3.2 do Edital: 1º Lugar: CMM
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA., R$ 1.014,50; 2º.
Lugar: S. R. DIGITALIZAÇÕES E SERVIÇO EIRELI ME, R$ 1.067,00; 3º. Lugar:
CONSESP CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E
PESQUISAS LTDA., R$ 1.525,00; 4º. Lugar: RBO SERVIÇOS PÚBLICOS E
PROJETOS MUNICIPAIS EIRELI EPP, R$1.720,00; 5º. Lugar: RHS CONSULT
LTDA EPP, R$ 1.774,00; 6º. Lugar: GL CONSULTORIA EM DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AÇÃO EDUCATIVA S/S LTDA. EPP, R$2.025,00. Foi dada a palavra
aos presentes e não houve manifestação. A Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA

- Estado de São Paulo -

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Geraldo Veríssimo, 633 – Centro – Restinga – SP
www.restinga.sp.gov.br

2

decidiu adjudicar o objeto do presente certame, encaminhando o processo ao Sr.
Prefeito Municipal para eventual homologação. Nada mais havendo a se tratar,
lavra-se a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada pelos
Membros da Comissão Permanente de Licitações e licitantes presentes. ATA
APROVADA.

_______________________________
PAULA TEIXEIRA GONÇALVES

Presidente

_______________________________
EDILSON DONIZETI VENTURA

Membro

______________________________
RODRIGO ANTÔNIO CINTRA

Membro